@

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationals pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
nr. AB 3 din 11.10.2017
ACTUALIZATA la data de 24.03.2021
ACTUALIZATA la data de 07.04.2023

Operator: SC ALBALACT SA

Adresa: Localitatea Oiejdea, Comuna Galda de Jos, DN1 km 392+600, Judetul Alba
Locatia activitatii: Localitatea Oiejdea, Comuna Galda de Jos, DN1 km 382+600, Jjudetul
Alba

Categoria de activitate conform:

Anexel 1la Legea nr. 278/2013 privind emisiile Industriale, modificata si completata prin
OUG 101/14.12.2017

Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentuluj European si al Consiliului
din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emigi gi
[...]
Cos de evacuare A?

|B Ceantrala termica tip hf:?x "3}
4. ¢}LOSS cazan pentru 14| 05 | 05 S - - i
producers abur Bl

iehnologic) pulbeni ¥
Cos de evacuare A3 co "
6.4.c)LOSS cazanpentru | 14| 05 | 0.5 o : : : % 8
producere abur ulberi E
| 1 hnurugl_!: P
9.1.2. Emisii fugitive/nedirijate in aer:
Faza de proces Poluanti Masurl de reducere
Emisii fugitive de la operatille de pulbari Intretinerea corespunzatoare g mijloacelor si cailor
transport de pe amplasament sj de transport (curatare si &palare).
zona de receptie Timp redus de descarcare a materiilor prima
Verificarea slanseitatii instalatial,
Verificarea starii tehnice a conductelor, limitarea
Emisii fugitive de la sizstemul defectiunilar,
agentulul frigorific NH; Masuri pentru functionarea in conditii de sigurania
a instalatiei,
Senzori cu declansare aulomata a sistemului de
ventilatie.
Falk
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLI ALBA J. 3 .
Strada Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 ¥ - 51
E-mall: Apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 1.1h
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679




Apentia pentey Protectio Medinlui Alba__ duterizatie ) iig imtpgrard de mediv e, AB Y 11.10.2017 sctualizsin ln datn de 07.04.2023

Emisii fugitive de la sistemul de retan. compusi | Verificarea starii tehnice a sistemulul de canalizare

canalizare tehnologica, guri de organici volatili | sia instalatiel de deshidratare si depozitare

vizitare, slatia de epurare, instalatia nonmetanic, temporara a namaolului, limitarea defectiunilor,

_de deshidratat namal amoniac _

Emisil de la mijjloacele de transport | CO, Paniru reducerea cantitatii de noxe evacuate se va
hidrocarburi, urmari ca autovehiculele si utilajele sa-si mentina
MO, SOx, parametrii ingcrisi in cartea tennica, prin efectuarea
aldehide, Iz tarmene a ravizillor tehnice sia reparatiilor,
pulbesi

9.1.3 Prevederi BAT privind reducerea emisiilor in aer

BAT 5. BAT consta Tn monitorizarea emisiilor dirijate in aer, cel putin cu frecvenia indicata
mai jos si in conformitate cu standardele EN.

Sectorul de activitate: Fabrici de produse lactate

| Substanta /paramatru | Proces specific Standard Frecventa minima de

| monitorizare

| Pulberi Procese de uscare | EN 13284-1 | anual
TMasurarile se efectueazi la cea mai ridicata stare de emisie asteptata in condifii normale de
funclionare.

2y eazul in care nivelul emisiilor se dovedeste a fi suficient de stabil, se poate adopta o
frecventd mai redusa de monitorizare, dar in crice caz cel pulin 0 data pe an.

Nu se aplica. Nu se realizeaza procese de uscare a pudrei de zer demineralizate,
a cazeinel si a lactozei.

BAT 23. Pentru a reduce emisiile dirijate de pulberi in aer provenite de |a uscare, BAT
constd Tn utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora:
a) Filtru cu sac

b) Ciclon

¢) Epurator umed

BAT 9. Pentru a preveni emisiile de substante care diminueaza stratul de ozon si de
substante cu potential ridicat de incalzire globala de la racire si congelare, BAT consta in
utilizarea unor agenti frigorifici fard potential de diminuare a stratului de ozon si cu potential
scazut de Tnclzire globala.

9.1.4 Tehnici aplicate de operator pentru reducerea emisiile dirijate de pulberi in aer
si incadrarea in prevederile Documentului de referinta privind cele mai bune tehnici
disponibile
eratorul nu
a ingisial zei.

- Periodic sunt monitorizate emisiile centralelor termice

- Operatorul detine o centrala frigorifica tip GEA GRASSO cu senzor de detectare a
scapdrilor de amoniac.

Instalatiile de frig sunt dotate cu senzor de amoniac pe doua trepte.

in instalatiile de producere a frigului se foloseste amoniac i Freon R404A, care nu contine
clorohidrocarbur.

Instalatiile se intretin si se verificé, pentru a preveni pierderile.

9.1.5 Obligatiile operatorului
- Este obligatoriu 54 nu existe alte amisii in aer, semnificative pentru mediu, cU axcepiia celor
reglementate prin prezenta autorizatie.
AGEMNTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
strada Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258 813248
| Operator de date cu corocter personal, conform Regulomentului (UE) 2016/679 1

5




dgentio pentry Profectia MediuduiAlba  Autorizatie integrand de medinnr, AB 3 11,10.2017 sctonlizata 1a duta de 07.04,20F
- Operatorul are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limit&rii emisiilo
de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive gi utilizarea uno
echipamente de refinere a poluantilor la sursa, dupa caz.

- Operatorul este obligat sa intretind echipamentele de retinere, evacuare si dispersie :
poluantilor in stare optima de functionare.

- Este interzisd evacuarea gazelor reziduale fara retinere i sau/dispersie.

- In cazul functiondrii necorespunzitoare sau a defectirii echipamentelor de reducere
emisiilor, operatorul are urméatoarele obligatji

* sa sisteze funcfionarea instalafiei/partii din instalatie la care a survenit defectiunea ir
cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

« sa notifice In cel mai scurt timp: APM Alba $i GNM - Comisariatul Judetean Alba, ir
legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data prevazuta pentru
repunerea in funcliune a instalatiei/ echipamentului de depoluare, perioada in care s-3
functionat fara sistem de depoluare;

* sa reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa remedierea
acesteia.

- Se vor mentine inregistréri referitoare |a situatii de functionare altele decat cele normale a
instalatilor de depoluare jevacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect, descriere
defectiune, data defectarii, timp de functionare fara instalatie de depoluare, data repunerii Tn
functiune, etc.).

- Materialele pulverulente, vor fi depozitate temporar sau definitiv in locuri special amenajate,
iar recipientii utilizati pentru aceste materiale vor fi acoperiti corespunzator, in scopul evitarii
sau minimizarii emisiilor.

9.2, Emisii in apa
9.2.1. Surse de ape uzate

Sursa de apa : Metode de colectare/

: PH; suspensil totale; reziduu fix; CBOs; CCO- | Pr. Galda

AApe tzale facalold - Cr; fosfor total (P): amaniu (NHs); azotit

Menggse 2l tehndingics | (NOz) ; azotali (NOx); substante extractibile

Ape pluviale potential “Produse petroliere Pr. Galda prin canal pluvial

impurificate _ )
Apele uzate fecaloid - menajere si cele tehnologice - rezultate de la spalarea

echipamentelor, utilajelor si recipientilor, spalari ale spatiilor de productie, apele de racire si

apele rezultate de la spalarea autospecialelor (interior) - sunt canalizate in sistem separativ,

pe categorii i conduse la o stafie de epurare mecano- biologicé proprie.

Stafia de epurare este dimensionat pentru:

- treapta mecanicd Q = 1000 mo/zi

- ftreapta biologica prevzutd cu doud linii dimensionate pentru Q=500 ma/zi fiecare (cu

posibilitatea extinderii cu Tncd un modul de 500 mcizi).

Apa uzatd epuratd se descarca in pr. Galda printr-0 conductd avénd: Dn= 1000 mm si L=

50m.

Coordonatele STEREO 70 ale evacuarii sunt:

Evacuare ape uzate epurate in statia de | X (N) Y (E) ]
epurare 395700,32 518743.43 ]
-,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA [ \
: Strada Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217] 3 =3

E-mail: office @apmab.anpm,ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 *
|

| Cperator de date cu coracter personal, conform Regulamentulul (UE)2016/679 |




Agenpia perry Profectio Mediatul Alta Apehordzayie imfegrend g meal oy, A8 1) 1 20T pctanlizai 1o daia de 07.04.2023
Apele uzate tehnologice, rezultate de la spalarea echipamentelor, utilajelor si recipientilor,
spaldri ale spatiilor de productie si apele de récire sunt dirjjate catre stafia de epurare M+B.
Apele uzate tehnologice, rezultate de la spilarea autocisternelor (spalare interioara), sunt
colectate prin rigola de colectare gi conduse cétre un separator de grasimi, bicompartimentat,
(V=3 mc). Dup& preepurare, apele sunt dirijate catre statia de epurare M+B.

Apele uzate tehnologice rezultate de |a spalatoria auto (spalarea exterioard), colectate prin
rigola centrala, dupd trecerea printr-un separator de produse petroliere, dimensionat pentru
Q=0,4 I/s, ajung in conducta de evacuare ape uzate fecaloid-menajere si impreuna cu acestea
in statia de epurare mecano-biclogica proprie.

Namolul separat din separatoarele de produse petroliere va fi vidanjat si transportat in locuri
special amenajate pentru stocarea/neutralizarea acestor tipuri de degeuri.

Produse petroliere separate vor fi colectate gi predate unitdtilor specializate in vederea
colectari / neutralizani acestora.

Statia de epurare, este compusi din urmitoarele obiecte tehnologice:

Statia de epurare ape uzate tehnologice si menajere - este de tip mecano-biclogica,
dimensionatd pentru un debit maxim de 1000 mc/zi.

Suprafata ocupatd de stafia de epurare esle de 518,44 mp si cuprinde urmétoarele
echipamente:

Treapta mecanica:

« Bazin colectare V=200 mc si statie de pompare echipaté cu 2 pompe submersibile

« Gratar mecanicrotativ,

« Bazin de omogenizare si reglare pH, V=160 mc, utilizat si ca bazin de aspiratie al pompelor
pentru procesele ulterioare (alimentarea acesiora cu debit constant). Bazinul este echipat cu
pH-metru si dou# sisteme automate de dozare chimicale (solutie de hidroxid de sodiu sau de
clorurd ferica), in funtie de pH-ul apei. In bazinul de omogenizare sunt mentate doua pompe
(1A+1R) de tip ABS special, dotate cu sistem hidraulic antiblocare.

Pe conducta de refulare este montat un debitmetru electromagnetic.

Pentru mérirea capacitatii bazinului de omogenizare, s-a perforat peretele bazinulul invecinat
(fost bazin de stocare ndmol secundar, V4108 mc), rezultand astfel un volum total al bazinului
de omogenizare de 269 mc.

« Unitate de flotatie (DAF) -separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de gaz
sub presiune in faza lichidd. Dupa ridicarea particulelor flotante la suprafata, acestea vor fi
colectate printr-o operatie de raclare. O parte a efluentului semisaturat cu aer va fi recirculat
sub presiune. Debitul recirculat este amestecat cu debitul de apé principal, avand ca rezultat
eliberarea aerului din solutie in contact cu materiile poluante sub forma de bule fine la intrarea
in bazin. Pentru cresterea eficietei procesului, sunt folosite substante chimice pentru
coagulare si floculare;

Treapta biologicé - doud linii identice constructiv si functional, dimensionate fiecare pentru
500 melzi, fiecare formata din:

. Bazin selector - V=75 mc, previzut cu sicane cu camera de distributie. In acest selector
intr& si apa uzata fecaloid-menajera, dupa o filtrare grosiera primard si apa tehnologica uzata
provenitd de la spalarea autospecialelor dupa iesirea din separatorul de produse
petroliere/separatorul de grésimi, precum gi apa provenita din spalarile sau golirile de proces.
Apa uzata care intra in acest bazin este amestecatd cu namolul activ, recirculat din bazinul
de sedimentare. Namolul este pompat continuu din decantorul de sedimente $i astfel introdus
inapoi incircuitul activ. Bazinul selector este prevazut cu sicane, pentru a asigura o
amestecare optimé a apei uzate cu namolul activ;

. Bazin de aerare - V=008 mc - are loc epurarea aercba si cultivarea namolului activat, in
prezenta aerului insuflat prin membrane porcase (bule fine),

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217

E-mail: pifice@apmab anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 02 58.813248
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 201 6/679

54




dgeniia peniry Proeciio Mediulyi Alta

Treapta de sedimentare:
 Bazin de sedimentare (decantare secundara ) - V=166 mc, cu canal deversor. Din bazint
de aerare, amestecul de biomasé si apa aerata trece in bazinul de decantare fi nala, unde ar
loc procesul de sedimentare a namolului la partea infericard a bazinului, iar apa epurata est
evacuata printr-un canal deversor situat in partea supericara a bazinului, conducta avand Dn:
1000 mm si L= 50 m in emisar (paraul Galda). Namolul activ, sedimentat pe fundy
decantorului este pompat in cea mai mare parte in bazinul selector, ca namel recirculat ¢

ajutorul unei pompe air-lift. Namolul biologic Tn exces este indepdrtat in bazinul de stocar
namal in exces,

Tratarea namolului:

+ Bazin de colectare al ndmolului primar V=285mc. In acest bazin este deversat namolu
primar provenit de la unitatea de flotatie DAF si amestecat cu namolul biclogic in exces
indepartat din treapta de sedimentare.

* Decantor centrifugal. Namolul in amestec din bazinul de colectare, avand o concentratie
de substan(a uscata de aproximativ 3%, este introdus In acest decantor unde se concentreazz
in substantd uscatd pané la valoarea de 25%. Namolul astfel concentrat se evacueaza intr
un container, care este preluat de catre societdli specializate si autorizate Tn acest sens
Supematantul rezultat din concentrare este reintrodus in fluxul de epurare.

* Dupé epurare, apele uzate sunt evacuate prin conducta avand Dn= 1000 mm sil=50m
in pardul Galda.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate
Debitele prevazute In Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.12/13.01.2022, eliberata de
Administratia Nationala Apele Romane, ABA Mures, sunt urmétoarele:

Categoria Receptor Volum total evacuat
apel autorizat zilnic (me/zi) anual
maxim mediu minim (mii mc
| ape uzate fecaloid - menajere i | pr.Galda 1000 885 580 365 - 204,4
[ tehnologice epurate

9.2.3. Pretratare

|-separator de grasimi, bicompartiments
=3 mc. Dupa preepurare apele uzate su
Fvacuate la statia de epurare M+B

reepurare ape impurificate provenite de la
spalarea interioara autospecialelor

reepurare ape impurificate provenite de la
spalarea exterioard a autospecialelor, colectate
prin rigola centrala, dup4 trecerea printr-un
separator de produse petroliere, dimensionat
pantru Q=04 Is

separator de produse petrolien
dimensionat pentru Q=04 I's. Dug
oreepurare apele uzate sunt evacuate |
statia de epurare M+B

Statie de epurare mecano- biclogica
proprie, dimensionata-pentru Q s
)y i e i a I .Epe-l&gﬂ max =1,000 mm:ﬁ.__" : "
' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA | _
@“‘ Strada Lalelelor n. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217~ R
E-mail: office @apmab.a npm.ro; Telefon 0258 813290 Fax 0258813748
| Operator de date cu coracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016,679 |




Adgenpia pentri Protgclia .ﬁrflﬂmtﬂuﬂiﬂmw;dﬂmﬂuw i alizita 1o data de 07.04.2003

Acire gi apele preepurate rezultate de la spélarea
utospecialelor (interior gi exterior) |
Llfgurare ape pluviale colectate de pe suprafeteleSeparator de produse petroliere tip
tonate ale platformei spalatoriei auto CO. dimensionat pentru debite de 100-
| 00 Us

Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materi care polueaza mediul in apele de
suprafatd sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

9.2.5 Prevederi BAT privind reducerea emisiilor in apa:
BAT 2. Pentru a creste eficienta utilizarii resurselor i a reduce emisiile, BAT consta Tn
elaborarea, mentinerea gi revizuirea cu regularitate (inclusiv atunci cand are loc o schimbare
semnificativa) a unui inventar al consumului de apa, de energie si de materii prime, precum
si al fluxurilor de ape uzate si de gaze reziduale, ca parte a sistemului de management de
mediu (a se vedea BAT 1), care include toate caracteristicile urmatoare:
I. Informatii despre procesele de productie a alimentelor, bauturilor si produselor lactate,
inclusiv:
(a) diagrame de flux simplificate ale proceselor, care sa indice onginea emisiilor;
(b) descrieri ale tehnicilor integrate in proces si ale tehnicilor de tratare a apelor
uzate/gazelor reziduale pentru prevenirea sau reducerea emisiilor, inclusiv a performantelor
acestora.
II. Infarmatii privind consumul i utilizarea apei (de exemplu, diagrame de flux si bilantul
masic al consumului de apa) $i identificarea actiunilor de reducere a consumului de apé si a